
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

I.P.C Municipio de Cumaral 100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

 Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DEL CUMARAL - META
1995 - 2003

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

2.418.436 2.028.812 3.547.877 108.868 3.029.041 4.016.643
1 INGRESOS CORRIENTES 2.025.479 1.890.437 3.005.854 103.622 2.891.738 3.218.491
1.1. INGRESOS TRIBUTARIOS 417.570 414.420 715.776 41.440 655.560 675.826
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 277.358 258.037 378.921 11.746 335.051 318.853
1,1,1,2 PREDIAL UNIFICADO 277.358 258.037 378.921 11.746 335.051 318.853
1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 140.212 156.383 336.855 29.694 320.508 356.972
1.1.2.1 INDUSTRIA Y COMERCIO 65.932 58.840 68.205 1.826 55.603 95.205
1.1.2.2 AVISOS TABLEROS 3.261 3.947 4.416 456 6.468 7.698
1.1.2.3 CIRCULACION Y TRANSITO 0 0 0 750 3 270
1.1.2.4 CASINO Y JUEGOS PERMITIDOS 1.540 0 0 45 356 0
1.1.2.5 DEGUELLO GANADO MENOR 4.758 0 0 0 19 0
1.1.2.6 DEGUELLO GANADO MAYOR 0 8.991 14.300 1.269 18.225 0
1.1.2.7 SOBRE TASA AL COMBUSTIBLE AUTOMOTOR 56.010 54.019 207.477 19.969 233.607 246.003
1.1.2.8 DELINEACION URBANA Y CONSTRUCCION 216 4.969 1.823 40 1.861 1.008
1.1.2.9 OCUPACION DE VIAS Y ESPACIO PUBLICO 1.333 1.272 1.014 175 1.734 1.921
1.1.2.10 EXTRACCION MATERIAL DE RIO 0 0 0 0 0 0
1.1.2.11 RIFAS Y APUESTAS 0 849 1.426 0 322 89
1.1.2.12 EXPEDICION DE LICENCIAS SANITARIAS 0 0 0 0 0 2.393
1.1.2.13 PESAS Y MEDIDAS 4.048 1.627 0 0 0 0
1.1.2.14 REGISTRO DE PATENTES Y MARCAS 19 0 0 0 488 341
1.1.2.15 GUIAS DE MOVILIZACION Y PAPELERIA 254 6.491 8.319 1.247 0 0
1.1.2.16 OTROS DE CARÁCTER LOCAL 2.840 15.379 29.875 3.916 1.823 2.045
1,2 NO TRIBUTARIOS 1.590.171 1.463.437 2.173.796 59.189 2.169.842 2.339.067
1.2.1 TASAS Y CONTRIBUCIONES 0 0 23.042 5.490 117.539 96.485
1,1,2,1 MATADERO MUNICIPAL 0 0 23.042 5.490 73.490 69.948
1,1,2,2 BASCULA GANADERA Y MALAS MARCAS 0 0 0 0 44.049 26.537
1.2.2 RENTAS CONTRACTUALES 1.315 1.566 6.104 1.470 21.462 27.153
1.2.2.1 PLAZA DE MERCADO MUNICIPAL 0 0 4.181 1.470 19.858 27.153
1.2.2.2 ARRENDAMIENTOS 1.315 1.566 1.923 0 1.604 0
1.2.3 OTRAS RENTAS 8.176 4.126 13.495 1.750 4.432 2.334
1.2.3.1 MULTAS Y SANCIONES 1.124 2.420 4.699 52 116 30
1.2.3.2 REINTEGROS 936 0 261 0 913 0
1.2.3.3 CONTRIBUCIONES POR VALORIZACION 0 0 330 0 0 0
1.2.3.4 OTRAS DE CARÁCTER LOCAL 6.116 1.706 8.206 1.698 3.403 2.304
1.2.4 PARTICIPACIONES, APORTES Y REGALIAS 1.580.679 1.457.745 2.131.155 50.478 2.026.410 2.213.096
1.2.4.1 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES (ICN LEY 60/93) 1.077.757 1.218.296 1.726.571 39.993 1.723.145 1.849.833
1.2.4.1.1 PROPOSITO GENERAL 0 1.088.155 1.537.689 0 1.723.145 924.372
1.2.4.1.1.1 PARTICIPACION PARA LIBRE DESTINACION 0 228.303 276.796 0 258.472 258.824
1.2.4.1.1.2 PARTICIPACION INVERSION FORZOSA 0 859.852 1.260.894 0 1.464.673 665.548
1.2.4.1.2 PARTICIPACION SECTOR EDUCACION 0 0 0 0 0 459.372
1.2.4.1.3 PARTICIPACION SECTOR  SALUD 0 0 0 0 0 437.769

PRESUPUESTO DE INGRESOS APROBADOS

MUNICIPIO DE CUMARAL - META
MATRIZ DE INGRESOS 

En miles de $

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1997 - 2002



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

PRESUPUESTO DE INGRESOS APROBADOS

MUNICIPIO DE CUMARAL - META
MATRIZ DE INGRESOS 

En miles de $

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1997 - 2002

1.2.4.1.4 ALIMENTACION ESCOLAR 0 0 0 0 0 28.320
1.2.4.2 RECURSOS I.C.N APROPIACION REAFORO 0 130.141 188.882 39.993 0 0
1.2.4.3 RECURSOS I.C.N DE AFORO 1.077.757 0 0 0 0 0
1.2.4.4 SITUADO FISCAL 0 0 0 0 0 59.009
1.2.4.5 APORTES ENTIDADES NACIONALES 357.166 135.814 26.600 0 100.000 109.623
1.2.4.6 APORTES DEPARTAMENTALES 1.425 0 53.192 10.485 39.471 30.727
1.2.4.7 PARTICIPACION POR MULTAS E INFRACCIONES 0 0 0 0 4.659 796
1.2.4.8 PARTICIPACION GUIAS DE MOVILIZACION 0 0 0 0 15.697 0
1.2.4.9 REGALIAS TRANSPORTE POR OLEODUCTOS 0 65.180 187.533 0 143.439 163.108
1.2.4.10 OTROS APORTES 144.332 38.455 137.260 0 0 0
1.2.5 FONDOS ESPECIALES 17.738 12.579 116.282 2.993 66.335 203.597
1.2.5.1 LOCAL DE SALUD 17.738 12.579 22.612 0 34.411 4.494
1.2.5.2 SOBRETASA BOMBERIL 0 0 20.397 637 23.325 23.361
1.2.5.3 VALORIZACION DEPARTAMENTAL 0 0 0 0 0 4.894
1.2.5.4 INSTITUTO DE TRANSITO DEPARTAMENTAL 0 0 0 0 0 5
1.2.5.5 TESORERIA DEPARTAMENTAL 0 0 0 0 0 32.494
1.2.5.6 CASA DE LA CULTURA 0 0 0 0 0 25.054
1.2.5.7 APOYO UMATA 0 0 0 0 43.556
1.2.5.8 CONVENIO ICA 0 0 0 0 0 5.975
1.2.5.9 GUIAS SANITARIAS DE MOVILIZACIÓN 0 0 0 0 8.599 0
1.2.5.10 CORPORINOQUIA 0 0 73.273 2.356 0 63.765
2 RECURSOS DE CAPITAL 246.875 3.510 416.728 0 6.747 9.695
2,1 RECURSOS DEL CREDITO 0 0 300.000 0 0 1.334
2.1.1 CREDITO INTERNO 0 0 300.000 0 0 1.334
2.1.1.1 FONDO NACIONAL DE REGALIAS 0 0 0 0 0 0
2.1.1.2 SISTEMA FINANCIERO NACIONAL 0 0 300.000 0 0 1.334
2,2 RECURSOS DEL BALANCE 246.875 3.510 116.728 0 6.747 8.360
2.2.1 RENDIMIENTO FINANCIERO 0 0 2.553 0 6.747 8.360
2.2.2 OTROS RECURSOS DE CAPITAL 246.875 3.510 114.175 0 0 0
3 PRESUPUESTO COMPLEMENTARIO 146.082 134.865 125.295 5.245 130.557 788.457
3,1 CREDITO 39.598 0 0 0 0 700.000
3,2 PREDIAL VIGENCIAS ANTERIORES 91.012 76.573 117.767 3.328 118.494 88.457
3,3 INDUSTRIA Y COMERCIO - VIGENCIA ANTERIOR 15.472 58.292 7.527 1.918 12.064 0



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

2.418.436 1.749.889 3.172.313 74.992 1.940.562 2.381.686
1 INGRESOS CORRIENTES 2.025.479 1.627.722 2.235.965 71.378 1.848.481 1.903.192
1.1. INGRESOS TRIBUTARIOS 417.570 356.828 532.445 28.545 419.052 399.636
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 277.358 222.178 281.868 8.091 214.174 188.548
1,1,1,2 PREDIAL UNIFICADO 277.358 222.178 281.868 8.091 214.174 188.548
1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 140.212 134.651 250.577 20.454 204.878 211.089
1.1.2.1 INDUSTRIA Y COMERCIO 65.932 50.663 50.735 1.258 35.543 56.298
1.1.2.2 AVISOS TABLEROS 3.261 3.398 3.285 314 4.134 4.552
1.1.2.3 CIRCULACION Y TRANSITO 0 0 0 517 2 160
1.1.2.4 CASINO Y JUEGOS PERMITIDOS 1.540 0 0 31 227 0
1.1.2.5 DEGUELLO GANADO MENOR 4.758 0 0 0 12 0
1.1.2.6 DEGUELLO GANADO MAYOR 0 7.742 10.638 874 11.650 0
1.1.2.7 SOBRE TASA AL COMBUSTIBLE AUTOMOTOR 56.010 46.512 154.336 13.755 149.328 145.469
1.1.2.8 DELINEACION URBANA Y CONSTRUCCION 216 4.278 1.356 28 1.190 596
1.1.2.9 OCUPACION DE VIAS Y ESPACIO PUBLICO 1.333 1.095 754 120 1.109 1.136
1.1.2.10 EXTRACCION MATERIAL DE RIO 0 0 0 0 0 0
1.1.2.11 RIFAS Y APUESTAS 0 731 1.061 0 206 53
1.1.2.12 EXPEDICION DE LICENCIAS SANITARIAS 0 0 0 0 0 1.415
1.1.2.13 PESAS Y MEDIDAS 4.048 1.401 0 0 0 0
1.1.2.14 REGISTRO DE PATENTES Y MARCAS 19 0 0 0 312 201
1.1.2.15 GUIAS DE MOVILIZACION Y PAPELERIA 254 5.589 6.188 859 0 0
1.1.2.16 OTROS DE CARÁCTER LOCAL 2.840 13.242 22.223 2.698 1.166 1.209
1,2 NO TRIBUTARIOS 1.590.171 1.260.063 1.617.022 40.771 1.387.025 1.383.162
1.2.1 TASAS Y CONTRIBUCIONES 0 0 17.140 3.782 75.134 57.055
1,1,2,1 MATADERO MUNICIPAL 0 0 17.140 3.782 46.977 41.362
1,1,2,2 BASCULA GANADERA Y MALAS MARCAS 0 0 0 0 28.157 15.692
1.2.2 RENTAS CONTRACTUALES 1.315 1.348 4.540 1.013 13.719 16.056
1.2.2.1 PLAZA DE MERCADO MUNICIPAL 0 0 3.110 1.013 12.694 16.056
1.2.2.2 ARRENDAMIENTOS 1.315 1.348 1.430 0 1.025 0
1.2.3 OTRAS RENTAS 8.176 3.553 10.039 1.206 2.833 1.380
1.2.3.1 MULTAS Y SANCIONES 1.124 2.084 3.496 36 74 18
1.2.3.2 REINTEGROS 936 0 194 0 583 0
1.2.3.3 CONTRIBUCIONES POR VALORIZACION 0 0 245 0 0 0
1.2.3.4 OTRAS DE CARÁCTER LOCAL 6.116 1.469 6.104 1.170 2.176 1.362
1.2.4 PARTICIPACIONES, APORTES Y REGALIAS 1.580.679 1.255.162 1.585.303 34.771 1.295.339 1.308.671
1.2.4.1 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES (ICN LEY 

60/93)
1.077.757 1.048.989 1.284.345 27.548 1.101.483 1.093.863

1.2.4.1.1 PROPOSITO GENERAL 0 936.934 1.143.841 0 1.101.483 546.610
1.2.4.1.1.1 PARTICIPACION PARA LIBRE DESTINACION 0 196.575 205.900 0 165.222 153.051
1.2.4.1.1.2 PARTICIPACION INVERSION FORZOSA 0 740.359 937.941 0 936.261 393.559
1.2.4.1.2 PARTICIPACION SECTOR EDUCACION 0 0 0 0 0 271.640
1.2.4.1.3 PARTICIPACION SECTOR  SALUD 0 0 0 0 0 258.866

PRESUPUESTO DE INGRESOS APROBADOS

MUNICIPIO DE CUMARAL - META
COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 

En miles de $

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1997 - 2002



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

PRESUPUESTO DE INGRESOS APROBADOS

MUNICIPIO DE CUMARAL - META
COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 

En miles de $

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1997 - 2002

1.2.4.1.4 ALIMENTACION ESCOLAR 0 0 0 0 0 16.747
1.2.4.2 RECURSOS I.C.N APROPIACION REAFORO 0 112.056 140.503 27.548 0 0
1.2.4.3 RECURSOS I.C.N DE AFORO 1.077.757 0 0 0 0 0
1.2.4.4 SITUADO FISCAL 0 0 0 0 0 34.894
1.2.4.5 APORTES ENTIDADES NACIONALES 357.166 116.940 19.787 0 63.923 64.824
1.2.4.6 APORTES DEPARTAMENTALES 1.425 0 39.568 7.223 25.231 18.170
1.2.4.7 PARTICIPACION POR MULTAS E INFRACCIONES 0 0 0 0 2.978 471
1.2.4.8 PARTICIPACION GUIAS DE MOVILIZACION 0 0 0 0 10.034 0
1.2.4.9 REGALIAS TRANSPORTE POR OLEODUCTOS 0 56.122 139.500 0 91.690 96.451
1.2.4.10 OTROS APORTES 144.332 33.111 102.103 0 0 0
1.2.5 FONDOS ESPECIALES 17.738 10.831 86.498 2.062 42.403 120.393
1.2.5.1 LOCAL DE SALUD 17.738 10.831 16.820 0 21.997 2.657
1.2.5.2 SOBRETASA BOMBERIL 0 0 15.173 439 14.910 13.814
1.2.5.3 VALORIZACION DEPARTAMENTAL 0 0 0 0 0 2.894
1.2.5.4 INSTITUTO DE TRANSITO DEPARTAMENTAL 0 0 0 0 0 3
1.2.5.5 TESORERIA DEPARTAMENTAL 0 0 0 0 0 19.214
1.2.5.6 CASA DE LA CULTURA 0 0 0 0 0 14.815
1.2.5.7 APOYO UMATA 0 0 0 0 0 25.756
1.2.5.8 CONVENIO ICA 0 0 0 0 0 3.533
1.2.5.9 GUIAS SANITARIAS DE MOVILIZACIÓN 0 0 0 0 5.497 0
1.2.5.10 CORPORINOQUIA 0 0 54.506 1.623 0 37.706
2 RECURSOS DE CAPITAL 246.875 6.044 843.145 0 8.625 12.255
2,1 RECURSOS DEL CREDITO 0 0 223.161 0 0 789
2.1.1 CREDITO INTERNO 0 0 223.161 0 0 789
2.1.1.1 FONDO NACIONAL DE REGALIAS 0 0 0 0 0 0
2.1.1.2 SISTEMA FINANCIERO NACIONAL 0 0 223.161 0 0 789
2,2 RECURSOS DEL BALANCE 246.875 3.022 86.831 0 4.313 4.944
2.2.1 RENDIMIENTO FINANCIERO 0 0 1.899 0 4.313 4.944
2.2.2 OTROS RECURSOS DE CAPITAL 246.875 3.022 84.931 0 0 0
3 PRESUPUESTO COMPLEMENTARIO 146.082 116.123 93.203 3.613 83.456 466.239
3,1 CREDITO 39.598 0 0 0 0 413.931
3,2 PREDIAL VIGENCIAS ANTERIORES 91.012 65.932 87.604 2.292 75.744 52.308
3,3 INDUSTRIA Y COMERCIO - VIGENCIA ANTERIOR 15.472 50.191 5.599 1.321 7.711 0



2000

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

2.418.436 100% 2.028.812 100% 3.547.877 100% 108.868 100% 3.029.041 100% 4.016.643 100%
1 INGRESOS CORRIENTES 2.025.479 84% 1.890.437 93% 3.005.854 85% 103.622 95% 2.891.738 95% 3.218.491 80%
1.1. INGRESOS TRIBUTARIOS 417.570 21% 414.420 22% 715.776 24% 41.440 40% 655.560 23% 675.826 21%
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 277.358 66% 258.037 62% 378.921 53% 11.746 28% 335.051 51% 318.853 47%
1,1,1,2 PREDIAL UNIFICADO 277.358 100% 258.037 100% 378.921 100% 11.746 100% 335.051 100% 318.853 100%
1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 140.212 34% 156.383 38% 336.855 47% 29.694 72% 320.508 49% 356.972 53%
1.1.2.1 INDUSTRIA Y COMERCIO 65.932 47% 58.840 38% 68.205 20% 1.826 6% 55.603 17% 95.205 27%
1.1.2.2 AVISOS TABLEROS 3.261 2% 3.947 3% 4.416 1% 456 2% 6.468 2% 7.698 2%
1.1.2.3 CIRCULACION Y TRANSITO 0 0% 0 0% 0 0% 750 3% 3 0% 270 0%
1.1.2.4 CASINO Y JUEGOS PERMITIDOS 1.540 1% 0 0% 0 0% 45 0% 356 0% 0 0%
1.1.2.5 DEGUELLO GANADO MENOR 4.758 3% 0 0% 0 0% 0 0% 19 0% 0 0%
1.1.2.6 DEGUELLO GANADO MAYOR 0 0% 8.991 6% 14.300 4% 1.269 4% 18.225 6% 0 0%
1.1.2.7 SOBRE TASA AL COMBUSTIBLE AUTOMOTOR 56.010 40% 54.019 35% 207.477 62% 19.969 67% 233.607 73% 246.003 69%
1.1.2.8 DELINEACION URBANA Y CONSTRUCCION 216 0% 4.969 3% 1.823 1% 40 0% 1.861 1% 1.008 0%
1.1.2.9 OCUPACION DE VIAS Y ESPACIO PUBLICO 1.333 1% 1.272 1% 1.014 0% 175 1% 1.734 1% 1.921 1%
1.1.2.10 EXTRACCION MATERIAL DE RIO 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.11 RIFAS Y APUESTAS 0 0% 849 1% 1.426 0% 0 0% 322 0% 89 0%
1.1.2.12 EXPEDICION DE LICENCIAS SANITARIAS 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2.393 1%
1.1.2.13 PESAS Y MEDIDAS 4.048 3% 1.627 1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.14 REGISTRO DE PATENTES Y MARCAS 19 0% 0 0% 0 0% 0 0% 488 0% 341 0%
1.1.2.15 GUIAS DE MOVILIZACION Y PAPELERIA 254 0% 6.491 4% 8.319 2% 1.247 4% 0 0% 0 0%
1.1.2.16 OTROS DE CARÁCTER LOCAL 2.840 2% 15.379 10% 29.875 9% 3.916 13% 1.823 1% 2.045 1%
1,2 NO TRIBUTARIOS 1.590.171 79% 1.463.437 77% 2.173.796 72% 59.189 57% 2.169.842 75% 2.339.067 73%
1.2.1 TASAS Y CONTRIBUCIONES 0 0% 0 0% 23.042 1% 5.490 9% 117.539 5% 96.485 4%
1,1,2,1 MATADERO MUNICIPAL 0 0% 0 0% 23.042 100% 5.490 100% 73.490 63% 69.948 72%
1,1,2,2 BASCULA GANADERA Y MALAS MARCAS 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 44.049 37% 26.537 28%
1.2.2 RENTAS CONTRACTUALES 1.315 0% 1.566 0% 6.104 0% 1.470 2% 21.462 1% 27.153 1%
1.2.2.1 PLAZA DE MERCADO MUNICIPAL 0 0% 0 0% 4.181 68% 1.470 100% 19.858 93% 27.153 100%
1.2.2.2 ARRENDAMIENTOS 1.315 100% 1.566 100% 1.923 32% 0 0% 1.604 7% 0 0%
1.2.3 OTRAS RENTAS 8.176 1% 4.126 0% 13.495 1% 1.750 3% 4.432 0% 2.334 0%
1.2.3.1 MULTAS Y SANCIONES 1.124 14% 2.420 59% 4.699 35% 52 3% 116 3% 30 1%
1.2.3.2 REINTEGROS 936 11% 0 0% 261 2% 0 0% 913 21% 0 0%
1.2.3.3 CONTRIBUCIONES POR VALORIZACION 0 0% 0 0% 330 2% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.3.4 OTRAS DE CARÁCTER LOCAL 6.116 75% 1.706 41% 8.206 61% 1.698 97% 3.403 77% 2.304 99%
1.2.4 PARTICIPACIONES, APORTES Y REGALIAS 1.580.679 99% 1.457.745 100% 2.131.155 98% 50.478 85% 2.026.410 93% 2.213.096 95%
1.2.4.1 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES (ICN LEY 60/93) 1.077.757 68% 1.218.296 84% 1.726.571 81% 39.993 79% 1.723.145 85% 1.849.833 84%
1.2.4.1.1 PROPOSITO GENERAL 0 0% 1.088.155 89% 1.537.689 89% 0 0% 1.723.145 100% 924.372 50%
1.2.4.1.1.1 PARTICIPACION PARA LIBRE DESTINACION 0 0% 228.303 19% 276.796 16% 0 0% 258.472 15% 258.824 14%
1.2.4.1.1.2 PARTICIPACION INVERSION FORZOSA 0 0% 859.852 71% 1.260.894 73% 0 0% 1.464.673 85% 665.548 36%
1.2.4.1.2 PARTICIPACION SECTOR EDUCACION 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 459.372 25%
1.2.4.1.3 PARTICIPACION SECTOR  SALUD 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 437.769 24%
1.2.4.1.4 ALIMENTACION ESCOLAR 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 28.320 2%

PRESUPUESTO DE INGRESOS APROBADOS

MUNICIPIO DE CUMARAL - META
MATRIZ VERTICAL DE INGRESOS 

En miles de $

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1997 - 2002

1997 1998 1999 2001 2002



2000

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

PRESUPUESTO DE INGRESOS APROBADOS

MUNICIPIO DE CUMARAL - META
MATRIZ VERTICAL DE INGRESOS 

En miles de $

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1997 - 2002

1997 1998 1999 2001 2002

1.2.4.2 RECURSOS I.C.N APROPIACION REAFORO 0 0% 130.141 9% 188.882 9% 39.993 79% 0 0% 0 0%



2000

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

PRESUPUESTO DE INGRESOS APROBADOS

MUNICIPIO DE CUMARAL - META
MATRIZ VERTICAL DE INGRESOS 

En miles de $

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1997 - 2002

1997 1998 1999 2001 2002

1.2.4.3 RECURSOS I.C.N DE AFORO 1.077.757 68% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.4.4 SITUADO FISCAL 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 59.009 3%
1.2.4.5 APORTES ENTIDADES NACIONALES 357.166 23% 135.814 9% 26.600 1% 0 0% 100.000 5% 109.623 5%
1.2.4.6 APORTES DEPARTAMENTALES 1.425 0% 0 0% 53.192 2% 10.485 21% 39.471 2% 30.727 1%
1.2.4.7 PARTICIPACION POR MULTAS E INFRACCIONES 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 4.659 0% 796 0%
1.2.4.8 PARTICIPACION GUIAS DE MOVILIZACION 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 15.697 1% 0 0%
1.2.4.9 REGALIAS TRANSPORTE POR OLEODUCTOS 0 0% 65.180 4% 187.533 9% 0 0% 143.439 7% 163.108 7%
1.2.4.10 OTROS APORTES 144.332 9% 38.455 3% 137.260 6% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.5 FONDOS ESPECIALES 17.738 1% 12.579 1% 116.282 5% 2.993 5% 66.335 3% 203.597 9%
1.2.5.1 LOCAL DE SALUD 17.738 100% 12.579 100% 22.612 19% 0 0% 34.411 52% 4.494 2%
1.2.5.2 SOBRETASA BOMBERIL 0 0% 0 0% 20.397 18% 637 21% 23.325 35% 23.361 11%
1.2.5.3 VALORIZACION DEPARTAMENTAL 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 4.894 2%
1.2.5.4 INSTITUTO DE TRANSITO DEPARTAMENTAL 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 5 0%
1.2.5.5 TESORERIA DEPARTAMENTAL 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 32.494 16%
1.2.5.6 CASA DE LA CULTURA 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 25.054 12%
1.2.5.7 APOYO UMATA 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 43.556 21%
1.2.5.8 CONVENIO ICA 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 5.975 3%
1.2.5.9 GUIAS SANITARIAS DE MOVILIZACIÓN 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 8.599 13% 0 0%
1.2.5.10 CORPORINOQUIA 0 0% 0 0% 73.273 63% 2.356 79% 0 0% 63.765 31%
2 RECURSOS DE CAPITAL 246.875 10% 3.510 0% 416.728 12% 0 0% 6.747 0% 9.695 0%
2,1 RECURSOS DEL CREDITO 0 0% 0 0% 300.000 72% 0 0% 0 0% 1.334 14%
2.1.1 CREDITO INTERNO 0 0% 0 0% 300.000 100% 0 0% 0 0% 1.334 100%
2.1.1.1 FONDO NACIONAL DE REGALIAS 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
2.1.1.2 SISTEMA FINANCIERO NACIONAL 0 0% 0 0% 300.000 100% 0 0% 0 0% 1.334 100%
2,2 RECURSOS DEL BALANCE 246.875 100% 3.510 100% 116.728 28% 0 0% 6.747 100% 8.360 86%
2.2.1 RENDIMIENTO FINANCIERO 0 0% 0 0% 2.553 2% 0 0% 6.747 100% 8.360 100%
2.2.2 OTROS RECURSOS DE CAPITAL 246.875 100% 3.510 100% 114.175 98% 0 0% 0 0% 0 0%
3 PRESUPUESTO COMPLEMENTARIO 146.082 6% 134.865 7% 125.295 4% 5.245 5% 130.557 4% 788.457 20%
3,1 CREDITO 39.598 27% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 700.000 89%
3,2 PREDIAL VIGENCIAS ANTERIORES 91.012 62% 76.573 57% 117.767 94% 3.328 63% 118.494 91% 88.457 11%
3,3 INDUSTRIA Y COMERCIO - VIGENCIA ANTERIOR 15.472 11% 58.292 43% 7.527 6% 1.918 37% 12.064 9% 0 0%


